
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
RIO GRANDE DO SUL
Campus Bento Gonçalves

Boletim de Serviço
Ano XX – Nº 6

Junho/2009
Publicado em 14 de julho de 2009.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos do 

Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Versão eletrônica disponível em: http://www.bento.ifrs.edu.br

Comissão responsável pela 

elaboração, impressão e distribuição:

Éder Tondo

Liliane Gonçalves Borges

Márcio Cristiano dos Santos

Michel Victor Gasperin Krindges

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude

Bento Gonçalves – RS – CEP 95700-000

Telefone: (54) 3455 3200 Endereço para envio de textos: boletim@bento.ifrs.edu.br



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO GRANDE DO SUL

CLÁUDIA SCHIEDECK SOARES DE SOUZA
Reitora

GIOVANI SILVEIRA PETIZ 
Pró-Reitor de Administração

SÉRGIO WORTMANN
Pró-Reitor de Ensino

ALAN CARLOS BUENO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

LENIR ANTONIO HANNECKER
Pró-Reitor de Relações Comunitárias

CAMPUS BENTO GONÇALVES

EDUARDO GIOVANNINI
Diretor-Geral “Pro tempore” 

AMILTON DE MOURA FIGUEIREDO
Vice-Diretor

MARCELO COELHO GARCIA
Diretor de Administração e Planejamento

LUÍS CARLOS CAVALHEIRO DA SILVA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

SOENI BELLÉ
Diretora de Ensino Médio e Técnico

GISELLE RIBEIRO DE SOUZA
Diretora de Graduação e Pós-Graduação

LAURI CÚNICO
Diretor de Pesquisa e Extensão



Sumário

Ordens de Serviço................................................................................................................................................3
Portarias...............................................................................................................................................................5
Propostas e Concessões de Diárias.......................................................................................................................7

Ordens de Serviço

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009  do 
Ministério da Educação, RESOLVE:

Nº 57, de 1º de junho de 2009
Autorizar  o  servidor  FABRICIO  SOBROSA, 
matrícula 1644988, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  984600028,  Categoria  “B”, 
registro  nº  00279720917,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96. 

Nº 58, de 1º de junho de 2009
Autorizar  a  servidora  ROSANE  RODRIGUES 
PAGNO, matrícula 1653788, portadora da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 00527741369, Categoria 
“B”,  registro  nº  123106170,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 59, de 8 de junho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão  encarregada  de  organizar  o  “Encontro 
Regional  Sul  de  Alunos  de  Especialização  EPT 
Inclusiva” e “Encontro Regional  Sul  de NAPNEs”, 
ambos  a  serem  realizados  no  período  de  19  a 
21/08/2009, no Campus Bento Gonçalves.
- Andréa Poletto Sonza
- Carlos Alberto Trevisan
- Lenir Antonio Hannecker
- Jacira Casagrande

Nº 60, de 8 de junho de 2009
Designar  os  servidores  MICHEL  VICTOR 
GASPERIN  KRINDGES,  DANIELA  TREMARIN  e 
SÍLVIA SAMARA BARBOSA GOMES para fiscalizar 
o  contrato  nº  01/2008 referente  a  contratação de 
agente  de  integração  para  operacionalização  de 
Estágio  de  Estudantes,  durante  a  vigência  do 
contrato.

Nº 61, de 10 de junho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para 
constituírem comissão encarregada de organizar a 
V Mostra Técnica, I Salão de Iniciação Científica e 
Feira das Profissões do Campus Bento Gonçalves do 
IFRS.
Comissão  de  Projeto  e  Financiamento:  Luiz 
Henrique  Ramos  Camfield,  Clarissa  Gracioli, 
Gilberto Putti e Soeni Bellé.
Comissão  de  Divulgação,  Recepção  e  Feira  das 
Profissões:  Fabiana  Carvalho  Donida,  Fabiana 
Cardoso  Fidelis,  Eduardo  Pinheiro  de  Freitas, 
Michelle  Chagas  de  Farias,  Delair  Bavaresco, 
Maurício Covolan Rosito, Laura Zandonai Brancher, 
Miguel Ângelo Sandri , Evandro Ficagna, Adrovane 
Marques  Kade,  Alexandre  Gomes  Ribeiro  e  Jacira 
Casagrande.
Comissão  de  Infra-estrutura:  Marcelo  Coelho 
Garcia,  Lauri  Cunico,  Gilmar  Luís  Merlo,  Jorge 
Zandonai e Gelson Lagni.
Comissão de Regulamento, Seleção e Avaliação dos 
Trabalhos  da  Mostra  Técnica:  Winston  Xaubet 
Oliveira,  Cláudio  Henrique  Kray,  Elizabethe  Pitt 
Giacomazzi, João Cândido Moraes Neves, Regina da 
Silva Borba e Cristina Simões da Costa.
Comissão de Regulamento, Seleção e Avaliação dos 
Trabalhos do Salão de Iniciação Científica: Cláudio 
Henrique  Kray,  Marco  Aurélio  Fogaça,  Rodrigo 
Monteiro,  Érico  Kemper,  Josiane  Carolina  Soares 
Ramos do Amaral, Lúcia de Moraes Batista, Delair 
Bavaresco e Alexandre Gomes Ribeiro.
Comissão  Cultural:  Thaís  Teixeira  da  Silva, 
Guilherme  Costa  da  Motta,  Maurício  Ivan  dos 
Santos,  Sérgio  Ricardo  Pereira  Cardoso  e  Daniel 
Martins Ayub.
Apoios: Entidades estudantis

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 3



Nº 62, de 10 de junho de 2009
Designar  os  servidores  FERNANDO CAVALHEIRO 
DA  SILVA  e  ADRIANA  PANCOTTO,  sob  a 
coordenação do primeiro, para atuarem como fiscal 
de  contrato  de  Serviços  de  Telefonia  Móvel, 
Contrato 13/2009, durante sua vigência.

Nº 63, de 16 de junho de 2009
Autorizar  o  servidor  MARCOS  DALMOLIN, 
matrícula 1102320, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  138037433,  Categoria  “B”, 
registro  nº  03267461357,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 64, de 22 de junho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão encarregada de analisar e emitir parecer 
referente  à  revalidação  de  Diploma  de  Curso 
Técnico  em  Enologia,  da  Senhora  Ana  Victoria 
Zapata Olalde.
- Giselle Ribeiro de Souza
- Clarissa Gracioli
- Evandro Ficagna
- Luciano Manfroi
- Simone Bertazzo Rossato

Nº 65, de 26 de junho de 2009
Autorizar  o  servidor  ARTUR  JOSE  BELTRAME, 
matrícula 1096391, portador da Carteira Nacional 
de  Habilitação  nº  820333288,  categoria  “AD”, 
registro  nº  02028020856,  expedida  pelo 
Departamento Nacional de Trânsito – Rio Grande do 
Sul,  a dirigir veículos desta Instituição de Ensino, 
de  acordo  com  o  disposto  no  Art.  1º  da  Lei  nº 
9.327/96.

Nº 66, de 26 de junho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão encarregada de organizar a Gincana dos 
Alunos do Campus Bento Gonçalves.
- Thaís Teixeira da Silva
- Lilian Escandiel Crizel
- Soeni Bellé
- Cíntia Neitzke Soares de Deus
- Leane Maria Filipetto
- Rosane Maria Neves
- Jucélio Kulmann de Medeiros
- Gina Mikowaiski Valent
- Alexandre Gomes Ribeiro
- Sérgio Ricardo Pereira Cardoso
- Flávia Deconto
- Lilian Carla Molon
- Juraciara Paganella Peixoto
- Fernanda Zorzi
- Fabiana Donida
A comissão terá a colaboração da Senhora Zelinda 
Anderle.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 4



Portarias

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE do  Campus 
Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  15/2009  do 
Ministério da Educação, RESOLVE:

Nº 132, de 8 de junho de 2009
Designar a servidora ROSANE RODRIGUES PAGNO 
como  Coordenadora  do  Curso  Técnico  em 
Administração,  do  Núcleo  Avançado  de  Feliz, 
vinculado ao Campus Bento Gonçalves.

Nº 133, de 8 de junho de 2009
Homologar a  indicação de membros  da  sociedade 
civil que compõem a Comissão Própria de Avaliação 
desta Instituição, conforme abaixo:
Secretaria Municipal de Educação
- Ilacrides Melo Manfredini (titular)
- Marilza Maria Cenci Bruschi (suplente)
Associação Brasileira de Enologia
- Christian Bernardi (titular)
- Taís Klein (suplente)

Nº 134, de 8 de junho de 2009
Anular  o  Concurso  Público  para  o  cargo  de 
Assistente  em  Administração  do  IFRS,  Campus 
Erechim, regulamentado pelo Edital nº 06/2009, em 
virtude dos motivos expostos no relatório final  do 
Processo de Sindicância nº 23000.087727/2009-35.

Nº 135, de 9 de junho de 2009
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para, 
sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem 
comissão encarregada de realizar tomada de contas 
especiais  a  fim  de  quantificar  o  dano  ao  erário 
público,  referente  ao  Processo  Administrativo 
Disciplinar  nº  23000.087863/2007-63,  relativo  a 
irregularidades ocorridas na Cantina de Vinificação.
- Roberto Russel Fossati – matrícula 1647106 
- Juliano Garavaglia – matrícula 2562847
- Luciano Manfroi – matrícula 1345023
- Simone Bertazzo Rossato – matrícula 1576497

Nº 136, de 15 de junho de 2009
Com base no processo nº 23000.087760/2009-65 e 
conforme  alterações  previstas  no  Programa  de 
Prevenção  de  Riscos  Ambientais  PPRA-NR9  de 
setembro de 2007:
Conceder  Adicional  de  Insalubridade  na  base  de 
10%  sobre  o  vencimento  do  cargo  efetivo,  aos 
servidores  abaixo  relacionados,  lotados  neste 
Campus,  uma  vez  que  os  mesmos  desempenham 
atividades em local considerado insalubre, conforme 
PPRA-NR9.

Nome Local Função / 
Cargo

Efeito 
Financ.

Alexandre Gomes Ribeiro Seção de 
Laboratórios

Professor de 
Ensino Básico 
Técnico e 
Tecnológico

16/02/09

Gilberto Putti Coordenação 
da Granja

Professor de 
Ensino Básico 
Técnico e 
Tecnológico

16/02/09

Lúcia de Moraes Batista Seção de 
Laboratórios

Professor de 
Ensino Básico 
Técnico e 
Tecnológico

16/02/09

Nº 137, de 15 de junho de 2009
Dispensar  a  servidora  SILVIA SAMARA BARBOSA 
GOMES, CPF 478.975.703-04, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, da função de Chefe da 
Seção  de Legislação  e  Normas,  código  FG-005,  a 
partir de 31/05/2009.

Nº 138, de 15 de junho de 2009
Designar  o  servidor  MICHEL  VICTOR  GASPERIN 
KRINDGES,  matrícula  nº  1669338,  CPF  nº 
808.094.130-00, assistente em administração, para 
exercer a função de Chefe da Seção de Normas e 
Legislação, código FG-005, a partir de 01/06/2009.

Nº 139, de 16 de junho de 2009
Alterar o posicionamento do servidor JOVANI JOSE 
ALBERTI, CPF 615.616.570-34, matrícula 0995602, 
cargo Técnico em Mecânica, de nível: NI, classe: D, 
padrão: 108, para nível: NI, classe: D, padrão: 109, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 25/04/2009.
Alterar o posicionamento do servidor GETÚLIO DE 
SOUZA  MACIEL,  CPF  171.868.030-91,  matrícula 
0049052,  cargo  Assistente  em  Administração,  de 
nível:  NI,  classe:  D,  padrão:  414,  para  nível:  NI, 
classe:  D,  padrão:  415,  por motivo  de progressão 
funcional manual, a partir de 20/05/2009.
Alterar o posicionamento da servidora MARIA DO 
CARMO  GALARCA  LUCHO,  CPF  396.851.790-34, 
matrícula 0053172, cargo Cozinheira, de nível: NI, 
classe:  C,  padrão:  309,  para  nível:  NI,  classe:  C, 
padrão:  310,  por  motivo  de  progressão  funcional 
manual, a partir de 13/02/2009.
Alterar  o  posicionamento  da  servidora  SALETE 
ARGENTA,  CPF  391.002.940-04,  matrícula 
1117054, cargo Economista, de nível: NS, classe: E, 
padrão: 314, para nível: NS, classe: E, padrão: 315, 
por motivo de progressão funcional manual, a partir 
de 20/05/2009.

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 5



Nº 140, de 17 de junho de 2009
Tornar  nula  a  Portaria  nº  107,  de  30/04/2009, 
publicada no DOU de 04/05/2009, Seção 2, pág. 82.

Nº 141, de 19 de junho de 2009
Prorrogar,  a pedido,  o prazo de afastamento para 
doutorado  do  servidor  JORGE  NUNES  PORTELA, 
matrícula  nº  1313972,  a  partir  de  03/01/10  até 
31/07/10.

Nº 142, de 19 de junho de 2009
Conceder  ao  servidor  SERGIO  RONEY  D’AVILA 
MONTANHA,  matrícula  0049907,  ocupante  do 
cargo  de  Assistente  em  Administração,  classe  D, 
padrão 313, seis meses de gozo de Licença-Prêmio, 
no período de 01/05/2009 a 31/10/2009, referente 
aos  quinquênios:  12/06/1985  a  09/06/1990  e 
10/06/1990 a 08/06/1995.

Nº 143, de 22 de junho de 2009
I  –  Designar  os  servidores:  ROSANE  FABRIS, 
SANDRO  ITAMAR  BUENO  DOS  SANTOS,  ÉDIO 
FONTANA e ADRIANA PANCOTTO como Pregoeiros 
desta Instituição de Ensino.
II  –  Designar  os  servidores:  NÁDIA  CRISTINA 
POLETTO e FERNANDO BRUSCHI para constituir a 
equipe de apoio.

Nº 144, de 23 de junho de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  8.112/90,  do servidor GILBERTO LUIZ PUTTI, 
CPF 893.211.389-00, matrícula 1616518, a partir de 
18/06/2009, referente ao exercício 2009, parcela 1, 
iniciada em 03/06/2009.

Nº 145, de 23 de junho de 2009
Interromper as férias, nos termos do artigo 80 da 
Lei  8.112/90,  da servidora NEUSA MARIA DALLA 
CORTE  PASIN,  CPF  363.882.540-04,  matrícula 
0049045, a partir do dia 07/06/2009, referente ao 
exercício 2009, parcela 2, iniciada em 06/06/2009.

Nº 146, de 24 de junho de 2009
Tornar nulas as Portarias nº 78 e 79, de 25/03/2009, 
publicadas no DOU de 06/04/2009, páginas 15 e 16, 
Seção 2.

Nº 147, de 23 de junho de 2009
Tornar sem efeito a Portaria nº 76, de 24/03/2009, 
referente à Comissão de Pregoeiros.

EDUARDO GIOVANNINI

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 6



Propostas e Concessões de Diárias

Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

367/09 Adriana Pancotto Participar do curso de “Formação de 
Pregoeiros”. Porto Alegre 22/06/2009 à 

25/06/2009 3,5 332,85

447-1C André Marcelo Schneider
Participar de reunião da Comissão do 
Termo de Metas no dia 2 de junho de 
2009, às 10h, em Brasília/DF.

Porto Alegre / Brasília / 
Recife / Porto Alegre

01/06/2009 à 
05/06/2009 4,5 757,59

451/09 Rita de Albernaz Gonçalves
Acompanhar alunos em visita técnica 
à propriedade de Elói Lesseux e 
Claimar Stefenon.

Boa Vista do Sul 02/06/2009 à 
02/06/2009 0,5 39,44

453/09 Daniel Martins Ayub
Representar o IFRS no comitê que 
discutirá políticas que nortearão os 
cursos de extensão da Ufrgs no 
litoral norte.

Tramandaí 01/06/2009 à 
01/06/2009 0,5 45,81

456/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir a servidora Josiane do 
Amaral à PUC. Porto Alegre 01/06/2009 à 

01/06/2009 0,5 45,82

457/09 Josiane Carolina S. R. do Amaral Representar o IFRS na reunião da 
prova do Enad. Porto Alegre 01/06/2009 à 

01/06/2009 0,5 56,12

458-1C Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar de reunião com Getúlio da 
Setec sobre o Plano de Metas.

Porto Alegre / Brasília / 
Recife / Porto Alegre / 
Ibirubá

01/06/2009 à 
06/06/2009 5,5 1.080,42

459/09 Carlos Petroli Conduzir o servidor Daniel Ayub a 
Tramandaí. Tramandaí 01/06/2009 à 

01/06/2009 0,5 37,23

460/09 Elcio Antonio Paim
Participar da 3ª etapa do Programa 
de Aperfeiçoamento dos Dirigentes 
dos IFs, promovido pela SETEC e 
ENAP.

Passo Fundo / 
Guarulhos / Brasília / 
Porto Alegre / Passo 
Fundo

14/06/2009 à 
19/06/2009 5,5 988,64

461/09 Ademir André Damasio Conduzir a reitora a Porto Alegre. Porto Alegre 01/06/2009 à 
01/06/2009 0,5 45,82

462/09 Luiz Vicente Köche Vieira

Participar do Encontro de RHs da 
Região Sul, juntamente com servidor 
do Ministério do Planejamento, para 
apresentação de nova ferramenta do 
Siapenet.

Porto Alegre 05/06/2009 à 
05/06/2009 0,5 68,50

463/09 Wendell Ribeiro e Silva

Participar do Encontro de RHs da 
Região Sul, juntamente com servidor 
do Ministério do Planejamento, para 
apresentação de nova ferramenta do 
Siapenet.

Porto Alegre 05/06/2009 à 
05/06/2009 0,5 45,82

464/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar de reunião com a 
Prefeitura Municipal para avaliação 
de execução do cronograma do 
Campus Restinga.

Porto Alegre 02/06/2009 à 
03/06/2009 1,5 211,23

465/09 Lenir Antonio Hannecker
Representar o Secretário da 
Setec/MEC na Conferência Regional 
(Conae).

Vacaria 03/06/2009 à 
03/06/2009 0,5 56,13

466/09 Sérgio Wortmann
Representar o Secretário da 
Setec/MEC na Conferência Regional 
(Conae).

Vacaria 03/06/2009 à 
03/06/2009 0,5 56,13

467/09 Cláudio da Silva Goebel Vistoriar a obra do Campus Canoas e 
tratar do Edital do Campus Osório. Canoas / Osório 04/06/2009 à 

05/06/2009 1,5 173,11

468/09 Carlos Petroli Conduzir servidora Rita Gonçalves e 
alunos em visita técnica. Boa Vista do Sul 02/06/2009 à 

02/06/2009 0,5 37,23

469/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Divulgar o processo seletivo. São Sebastião do Caí 03/06/2009 à 
03/06/2009 0,5 56,13

470/09 Fabrício Sobrosa Affeldt Divulgar o processo seletivo. São Sebastião do Caí 03/06/2009 à 
03/06/2009 0,5 45,81

471/09 Ivan Pra Divulgar o processo seletivo. São Sebastião do Caí 03/06/2009 à 
03/06/2009 0,5 45,81

472/09 Rosane Rodrigues Pagno Divulgar o processo seletivo. São Sebastião do Caí 03/06/2009 à 
03/06/2009 0,5 45,81

474/09 Guilherme Costa da Motta Acompanhar alunos em visita técnica. Pelotas / Rio Grande 08/06/2009 à 
09/06/2009 1,5 143,17

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 7



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

475/09 Leonora Brun Menegotto Acompanhar alunos em visita técnica. Pelotas / Rio Grande 08/06/2009 à 
09/06/2009 1,5 143,17

476/09 Maria da Gloria Gasperin Acompanhar alunos em visita técnica. Pelotas / Rio Grande 08/06/2009 à 
09/06/2009 1,5 143,17

477/09 Maurício Ivam dos Santos Acompanhar alunos em visita técnica. Pelotas / Rio Grande 08/06/2009 à 
09/06/2009 1,5 139,48

478/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Participar da solenidade de federaliz. 
da Escola Técnica Alto Jacuí. Ibirubá 06/06/2009 à 

06/06/2009 0,5 61,86

479/09 Ademir André Damasio Buscar a reitora no aeroporto de 
Porto Alegre e conduzi-la a Ibirubá. Porto Alegre 06/06/2009 à 

06/06/2009 0,5 51,55

480/09 Áureo Vandré Cardoso Participar da solenidade de federaliz. 
da Escola Técnica Alto Jacuí.

Porto Alegre / Ibirubá / 
Porto Alegre

06/06/2009 à 
06/06/2009 0,5 61,86

481/09 Ademir André Damasio Conduzir servidores e alunos em 
visita técnica. Rio Grande 08/06/2009 à 

09/06/2009 1,5 117,43

482/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores e alunos em 
visita técnica. Rio Grande 08/06/2009 à 

09/06/2009 1,5 117,43

483/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar da solenidade de 
federalização da Escola Técnica Alto 
Jacuí.

Sertão / Ibirubá / Sertão 06/06/2009 à 
06/06/2009 0,5 61,86

484/09 Sérgio Wortmann
Participar da solenidade de 
federalização da Escola Técnica Alto 
Jacuí.

Porto Alegre / Ibirubá / 
Porto Alegre

06/06/2009 à 
06/06/2009 0,5 61,86

485/09 Amilton de Moura Figueiredo
Participar da solenidade de 
federalização da Escola Técnica Alto 
Jacuí.

Ibirubá 06/06/2009 à 
06/06/2009 0,5 61,86

487/09 Derli Santos da Silva
Divulgar o processo seletivo em 
Veranópolis, Nova Prata, Vila Flores, 
Nova Bassano e Nova Araçá.

Nova Araçá 02/06/2009 à 
02/06/2009 0,5 37,23

488/09 Carlos Petroli Buscar o Sr. Elesier em Porto Alegre. Porto Alegre 08/06/2009 à 
08/06/2009 0,5 45,82

489/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza

Participar de reunião no Campus 
Porto Alegre com vereadores da 
Câmara Municipal de São Jerônimo. 
À tarde participar de reunião no 
Centro Vida.

Porto Alegre 09/06/2009 à 
09/06/2009 0,5 83,25

490/09 Sérgio Wortmann Participar de reunião do Grupo de 
Trabalho de Ensino Técnico do FDE. Maceió 17/06/2009 à 

20/06/2009 3,5 587,61

493/09 Carlos Petroli Buscar alunos em Casca para aula 
prática. Casca 10/06/2009 à 

10/06/2009 0,5 37,23

494/09 Cláudio da Silva Goebel
Esclarecer problemas referentes a 
construção do Campus Bento 
Gonçalves e fazer vistoria no Campus 
Canoas.

Canoas / Osório 16/06/2009 à 
17/06/2009 1,5 173,11

495/09 André Marcelo Schneider Participar da I RIFERS. Porto Alegre / Bento 
Gonçalves / Porto Alegre

15/06/2009 à 
16/06/2009 1,5 174,12

496/09 Amilton de Moura Figueiredo

Participar de reunião no Campus 
Porto Alegre com vereadores da 
Câmara Municipal de São Jerônimo. 
À tarde participar de reunião no 
Centro Vida.

Porto Alegre 09/06/2009 à 
09/06/2009 0,5 68,50

499/09 Carlos Petroli Buscar palestrante no Aeroporto em 
Porto Alegre. Porto Alegre 14/06/2009 à 

14/06/2009 0,5 51,55

500/09 Carlos Petroli Buscar o Sr. Luiz Caldas no 
aeroporto Salgado Filho. Porto Alegre 15/06/2009 à 

15/06/2009 0,5 45,82

501/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir alunos a Casca para aula 
prática. Casca 10/06/2009 à 

10/06/2009 0,5 37,23

502/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza Participar de reunião do Conif que 
tratará o assunto Termo de Metas. Brasília 17/06/2009 à 

17/06/2009 0,5 193,21

503/09 Juraciara Paganella Peixoto

Participar de reunião de pesquisa do 
Capes/Proeja na Faced/Ufrgs e de 
apresentação de pesquisas e 
atividades feitas com o Proeja do 
Campus Bento Gonçalves

Porto Alegre 22/06/2009 à 
23/06/2009 1,5 174,10

504/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Apresentar trabalhos feitos com o 
Proeja do Campus Bento Gonçalves. Porto Alegre 22/06/2009 à 

23/06/2009 1,5 174,10

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 8



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

505/09 Lilian Carla Molon Apresentar trabalhos feitos com o 
Proeja do Campus Bento Gonçalves. Porto Alegre 22/06/2009 à 

23/06/2009 1,5 173,09

508/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar servidores na Feliz e para 
palestra em Bento Gonçalves. Porto Alegre 15/06/2009 à 

15/06/2009 0,5 45,82

510/09 Leandro Antonio Colombelli
Participar do 1º encontro de trabalho 
do IFRS que tratará do PDI e reunião 
com pró-reitor de ensino e de 
extensão no dia 17.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

14/06/2009 à 
17/06/2009 3,5 225,73

511/09 Flávia Marques Participar do 1º encontro de trabalho 
do IFRS que tratará do PDI.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

14/06/2009 à 
17/06/2009 3,5 273,51

512/09 Celso Antonio Dors Participar do 1º encontro de trabalho 
do IFRS que tratará do PDI.

Erechim / Bento 
Gonçalves / Erechim

14/06/2009 à 
17/06/2009 3,5 299,13

513/09 Osvaldo Casares Pinto Participar do 1º encontro de trabalho 
do IFRS que tratará do PDI.

Rio Grande / Bento 
Gonçalves / Rio Grande

14/06/2009 à 
16/06/2009 2,5 297,83

514/09 Ademir André Damasio Conduzir o Sr. Luiz Caldas ao 
aeroporto Salgado Filho. Porto Alegre 16/06/2009 à 

16/06/2009 0,5 45,82

515/09 Carlos Petroli Conduzir a Sra. Acássia Kuenzer ao 
aeroporto Salgado Filho. Porto Alegre 16/06/2009 à 

16/06/2009 0,5 45,82

516-1C Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Participar de reunião do Conif e de 
lançamento do Fórum Mundial de 
Educação Profissional e Tecnológica.

Brasília 29/06/2009 à 
03/07/2009 4,5 911,74

517/09 Áureo Vandré Cardoso Participar de Reunião dos 
Comunicadores dos IFs.

Porto Alegre / Brasília / 
Porto Alegre

25/06/2009 à 
26/06/2009 1,5 54,98

518/09 Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Participar de reunião para 
esclarecimentos sobre o concurso e 
implantação do calendário do campus 
Erechim.

Sertão / Erechim 18/06/2009 à 
19/06/2009 1,5 210,99

519/09 Giovani Silveira Petiz
Participar de esclarecimentos sobre o 
concurso público e calendário de 
implantação do Campus Erechim.

Sertão / Erechim 18/06/2009 à 
19/06/2009 1,5 148,35

520/09 Luiz Vicente Köche Vieira
Participar de esclarecimentos sobre o 
concurso público e calendário de 
implantação do Campus Erechim.

Sertão / Erechim 18/06/2009 à 
19/06/2009 1,5 174,12

521/09 Ademir André Damasio Conduzir a reitora ao aeroporto em 
Porto Alegre Porto Alegre 17/06/2009 à 

17/06/2009 0,5 45,82

522/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores para perícia 
médica em Porto Alegre. Porto Alegre 17/06/2009 à 

17/06/2009 0,5 45,82

523/09 Marcelo Coelho Garcia
Participar de reunião da Comissão de 
Orçamento do Forplan (Fórum de 
Pró-Reitores de Planejamento e 
Administração) de 23 a 26/06/09.

Brasília 22/06/2009 à 
27/06/2009 5,5 922,52

524/09 Lenir Antonio Hannecker
Participar de reunião para 
esclarecimentos sobre concurso de 
Erechim e calendário de 
implementação do Campus.

Sertão / Erechim 18/06/2009 à 
19/06/2009 1,5 174,12

525/09 Áureo Vandré Cardoso

Participar de reunião com a 
comunidade escolar no Campus 
Sertão e de reunião no Salão Nobre 
da Prefeitura de Erechim referente 
ao Concurso Público.

Sertão / Erechim 18/06/2009 à 
19/06/2009 1,5 96,71

526/09 Ademir André Damasio Conduzir servidores para reuniões 
nos Campi Erechim e Sertão. Erechim 18/06/2009 à 

19/06/2009 1,5 117,43

527/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula na Capacitação da 
escola Parobé. Porto Alegre 20/06/2009 à 

20/06/2009 0,5 61,85

528/09 Amilton de Moura Figueiredo

Participar de reunião com Secretaria 
de Gestão para implantação do 
Campus Restinga e participar de 
reunião com a "Comissão Escola 
Técnica da Restinga".

Porto Alegre 19/06/2009 à 
19/06/2009 0,5 68,50

529/09 Maria do Carmo Alves de Oliveira Ir a Ufrgs buscar os diplomas do 
curso superior. Porto Alegre 24/06/2009 à 

24/06/2009 0,5 45,82

530/09 Cláudio da Silva Goebel
Tratar do projeto do Campus Osório 
na prefeitura, Corsan, CEEE e Corpo 
de Bombeiros e Fiscalizar as obras do 
Campus Canoas.

Osório / Canoas 23/06/2009 à 
24/06/2009 1,5 173,11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 9



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

532/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores do DGPG a Porto 
Alegre. Porto Alegre 22/06/2009 à 

22/06/2009 0,5 45,82

533/09 Carlos Petroli Conduzir a servidora Andréa Poletto 
a Porto Alegre. Porto Alegre 22/06/2009 à 

22/06/2009 0,5 45,82

534/09 Cíntia Neitzke Soares de Deus Participar do IV Seminário de 
Formação Capes-Proeja. Porto Alegre 22/06/2009 à 

23/06/2009 1,5 142,70

535/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir servidores do DGPG a 
Ufrgs. Porto Alegre 23/06/2009 à 

23/06/2009 0,5 45,82

537/09 Carlos Petroli Conduzir servidor e alunos em visita 
técnica. Guabiju 23/06/2009 à 

23/06/2009 0,5 37,23

538/09 Janete Comaru Jachetti Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes.

Porto Alegre / Bento 
Gonçalves / Porto Alegre

26/06/2009 à 
26/06/2009 0,5 56,13

539/09 André Marcelo Schneider Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes.

Porto Alegre / Bento 
Gonçalves / Porto Alegre

26/06/2009 à 
26/06/2009 0,5 56,13

540/09 Marcos Júlio Toebe Conduzir o servidor Vinícius 
Fornasier a Casca. Casca 23/06/2009 à 

23/06/2009 0,5 36,37

541/09 Gilberto Luiz Putti
Participar da banca de entrevista de 
estágio de alunos que estão 
concluindo o curso técnico.

Vacaria 18/06/2009 à 
18/06/2009 0,5 45,81

542/09 Luiz Gaspar Fensterseifer Participar de formação presencial da 
área de produção animal e vegetal. Aracaju 25/06/2009 à 

26/06/2009 1,5 131,19

543/09 Osvaldo Casares Pinto Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes.

Rio Grande / Bento 
Gonçalves / Rio Grande

26/06/2009 à 
26/06/2009 0,5 56,13

544/09 Roberto Saouaya Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes.

Osório / Bento Gonçalves 
/ Osório

26/06/2009 à 
26/06/2009 0,5 56,13

545/09 Paulo Roberto Sangoi Participar de reunião do Colégio de 
Dirigentes.

Porto Alegre / Bento 
Gonçalves / Porto Alegre

26/06/2009 à 
26/06/2009 0,5 49,67

546/09 Ademir André Damasio Conduzir a servidora Maria do Carmo 
à Ufrgs. Porto Alegre 24/06/2009 à 

24/06/2009 0,5 45,82

548/09 Alessandra Isnardi Lemons Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

549/09 Almir Antonio Valenti Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

550/09 Carlos Petroli Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

551/09 Cíntia Neitzke Soares de Deus Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

552/09 Diego Hepp Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

553/09 Sérgio Wortmann
Participar do encontro para 
organização do Plano Nacional de 
Formação dos Professores da 
Educação Básica - Formação Inicial.

Porto Alegre / Brasília / 
Porto Alegre

28/06/2009 à 
29/06/2009 1,5 284,29

554/09 Derli Santos da Silva Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Feliz 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

555/09 Éder Tondo Organizar o local da prova do 
Processo Seletivo 2009/2. Erechim 27/06/2009 à 

28/06/2009 1,5 128,88

556/09 Eduardo Pinheiro de Freitas Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

557/09 Eliza Terres Camargo Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

558/09 Erasmo Tramontina Ramos Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

559/09 Felipe Luy Valério Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

560/09 Fernanda Zorzi Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Sertão 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 61,86

561/09 Marcos Júlio Toebe Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Sertão 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

562/09 Fernando Cavalheiro da Silva Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

563/09 Flávia Deconto Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 10



Nº da 
Diária Nome do Servidor Motivo da Viagem Local Período Qt. Valor

564/09 Genei Luis Bucco Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

565/09 Gleison Samuel do Nascimento Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

566/09 Inés Nunes Alves Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 27/06/2009 à 

28/06/2009 1,5 128,88

567/09 Maria Sueli da Cunha Freire Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 27/06/2009 à 

28/06/2009 1,5 128,88

568/09 Paula Zonatto Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 27/06/2009 à 

28/06/2009 1,5 128,88

569/09 Luis Carlos Cavalheiro da Silva Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Feliz 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 61,86

570/09 Neiva Maria Bervian Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Feliz 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 61,86

572/09 Lilian Escandiel Crizel Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

573/09 Liliane Gonçalves Borges Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

575/09 Márcio Cristiano dos Santos Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

576/09 Marizete Teresinha Fabris Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

577/09 Roberto Russel Fossati Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

578/09 Sílvia Samara Barbosa Gomes Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

579/09 Sirineu José Sicheski Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

580/09 Suelen da Rolt Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 42,96

581/09 Itacir Bandiera Arsego Acompanhar alunos em visita técnica 
nas Cabanhas Coqueiro e São Luiz. Guabiju 23/06/2009 à 

23/06/2009 0,5 45,81

582/09 Margarida Prestes de Souza
Recredenciamento de IES – 
Instrumento de Avaliação, 
Autoavaliação e Avaliação In Loco.

Florianópolis 26/06/2009 à 
28/06/2009 2,5 237,72

586/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Conduzir eletricista à Feliz. Feliz 25/06/2009 à 
25/06/2009 0,5 37,23

587/09 Lilian Escandiel Crizel Participar de Seminários da Área de 
Educação em Química. Porto Alegre 30/06/2009 à 

02/07/2009 2,5 236,76

588/09 Jucelio Kulmann de Medeiros
Participar de curso de capacitação 
para recepção das comissões de 
avaliação do MEC.

Florianópolis 26/06/2009 à 
28/06/2009 2,5 237,72

589/09 Rodrigo Otávio Camara Monteiro Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

590/09 Neusa Maria Dalla Corte Pasin Participar de curso de avaliação 
institucional. Florianópolis 26/06/2009 à 

28/06/2009 2,5 286,32

591/09 Delair Bavaresco Participar de curso de avaliação 
institucional Florianópolis 26/06/2009 à 

28/06/2009 2,5 286,32

592/09 Maria Teresinha Kaefer e Silva Ministrar aula no curso de 
Especialização em Proeja em Parobé. Porto Alegre 27/06/2009 à 

27/06/2009 0,5 61,85

593/09 Ademir André Damasio Conduzir servidores a Florianópolis. Florianópolis 26/06/2009 à 
28/06/2009 2,5 237,72

594/09 Sérgio Antonio Fontoura Lima Buscar servidores na Feliz para 
reunião em Bento Gonçalves. Feliz 26/06/2009 à 

26/06/2009 0,5 37,23

597/09 Miria Trentin Cargnin Fiscalizar a prova do Processo 
Seletivo 2009/2. Erechim 28/06/2009 à 

28/06/2009 0,5 51,54

602/09 Carlos Petroli Buscar a servidora Suzinara no 
Núcleo Avançado de Feliz. Feliz 29/06/2009 à 

29/06/2009 0,5 37,23

604/09 Ademir André Damasio Conduzir a reitora ao aeroporto em 
Porto Alegre. Porto Alegre 29/06/2009 à 

29/06/2009 0,5 45,82

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves
Boletim de Serviço Ano XX ‒ Nº 06 ‒ Jun/09 Pág. 11


